
 

На основу члана 34. став 6. Закона о контроли опасности од великих удеса који укључују 

опасне супстанце („Службени гласник РС”, брoj 94/2024), 

Министар заштите животне средине, доноси 

 

ПРАВИЛНИК 

о форми и начину вођења Регистра комплекса  

"Службени гласник РС", број 62 од 11. јула 2025. 

 

Члан 1. 

Овим правилником прописује се форма и начин вођења Регистра комплекса.  

Члан 2. 

Форма Регистра комплекса је дата у Прилогу 1, који је одштампан уз овај правилник 

и чини његов саставни део, а састоји се од насловне стране овог регистра, списка комплекса 

вишег реда и списка комплекса нижег реда. 

 

                                                           Члан 3.  

 

Начин вођења Регистра комплекса је дат у Прилогу 2, који је одштампан уз овај 

правилник и чини његов саставни део. 

 

Члан 4. 

 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 

гласнику Републике Србије”, а примењује се од 7. децембра 2025. године. 

                                                             

 
Број 002373610 2025 14850 003 004 012 001 

У Београду, 17. јуна 2025. године 

Министар, 

Сара Павков,с.р. 
 

 

 



ПРИЛОГ 1 

ФОРМА РЕГИСТРА КОМПЛЕКСА 

Насловна страна: 

 
 

 

              

             

             

  

МИНИСТАРСТВО ЗАШТИТЕ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ 

     

       

  
Сектор за управљање животном средином      

  
Одсек за заштиту од великог хемијског удеса      

  
Омладинских бригада 1      

  
11070 Нови Београд      

  

      

     

 РЕГИСТАР КОМПЛЕКСА НА ТЕРИТОРИЈИ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ  

 
           

 

             

         

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

             

 Закон о контроли опасности од великих удеса који укључују опасне супстанце („Службени гласник РС”, брoj 94/2024):  

  

 
Члан 2. став 1. тачка 1) - севесо комплекс (у даљем тексту: комплекс) јесте целокупна локација под контролом 

оператера, на којој су опасне супстанце присутне у једном или више постројења, укључујући заједничку или са њима 

повезану инфраструктуру или активности; комплекси могу бити комплекси нижег реда или комплекси вишег реда; 

 

  

  

 
Члан 2. став 1. тачка 7) - оператер јесте предузетник или правно лице које, у складу са прописима, управља комплексом 

или постројењем, или их контролише, или је овлашћен за доношење економских одлука у области техничког 

функционисања комплекса или постројења; 

 

  

  

 
Члан 34, став 1 - Министарство води Регистар комплекса, на основу докумената на основу којих су оператери добили 

решење о сагласности или решење о измени сагласности. 
 

  

 

           

 

 
  

 

             

        Ажурирано _____________ године  



Списак комплекса вишег реда: 

 

РЕГИСТАР КОМПЛЕКСА    Комплекси вишег реда            Ажурирано ________________ године 

 

Р.бр. Назив комплекса Адреса комплекса Округ Оператер Активност 

1.           

2.           

3.           

4.           

5.           

...           

 
Страна __ од __ 

 

 

 

 

 

 

 

 



Списак комплекса нижег реда: 

 

РЕГИСТАР КОМПЛЕКСА    Комплекси нижег реда            Ажурирано ________________ године 

 

Р.бр. Назив комплекса Адреса комплекса Округ Оператер Активност 

1.           

2.           

3.           

4.           

5.           

...           

 
Страна __ од __ 

 



ПРИЛОГ 2                                                                                      

 

НАЧИН ВОЂЕЊА РЕГИСТРА КОМПЛЕКСА 

 

Министарство води Регистар комплекса у електронској форми на, за то одређеној, 

интернет страници у оквиру званичне интернет презентације Министарства. 

Министарство води Регистар комплекса у папирној форми, у посебном регистратору 

који садржи све одштампане странице електронске форме регистра.  

Министарство ажурира електронску и папирну верзију Регистра комплекса 

квартално, у првим радним недељама јануара, априла, јула и октобра, сходно издатим 

решењима о сагласности или решењима о измени сагласности оператерима комплекса.  

Уколико у претходном кварталу није било издатих решења о сагласности или 

решења о измени сагласности оператерима комплекса, Регистар комплекса се не ажурира.  

 Насловна страна електронске верзије Регистра комплекса, у пољу „РЕГИСТАР 

КОМПЛЕКСА НА ТЕРИТОРИЈИ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ“ садржи интернет адресу (web-

link). Кликом курсора „мишаˮ на ту интернет адресу (web-link) отвара се нова интернет 

страница са пољима „Списак комплекса вишег редаˮ и „Списак комплекса нижег редаˮ. Ова 

поља садрже интернет адресу (web-link) којим се отварају одговарајуће табеле из Прилога 

1.  

 Свако попуњено поље „Назив комплексаˮ из табела Прилога 1 садржи интернет 

адресу (web-link) којом се отвара припадајући електронски фајл тог комплекса у формату 

софтвера Адобе Ацробат Реадер, тј. „.pdfˮ формату.  

 За комплексе вишег реда, овај фајл садржи податке из члана 34, став 3. и став 4, а за 

комплексе нижег реда, само податке из члана 34, став 3.  

 Ови подаци се приказују у табелама: 

- за члан 34. став 3. 

Назив оператера Назив комплекса Адреса локације комплекса 

      
 

 

Одредбе Закона о контроли опасности од великих удеса који укључују 

опасне супстанце се примењују на овај комплекс (ДА/НЕ) 

   

 

Оператер је доставио следећа документа (чл. 12 -

15. и члан 17.) 
  

 

 

 

Кратак опис делатности комплекса 

(поједностављено образложење, о активности или 

активностима које се обављају на комплексу) 

  

 

 

 

Уобичајени (тривијални) назив, или хемијски 

назив (генеричко име), или класификацију 

опасности одговарајућих опасних супстанци 

присутних на комплексу, које би могле бити 

узрок великог удеса, са назнаком њихових 

  

 

 

 

 

 



главних опасних карактеристика, једноставним 

изразима 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

Опште информације о томе како ће 

заинтересована јавност бити упозорена, ако је 

потребно, и адекватне информације о 

одговарајућем понашању у случају великог удеса 

или упућивање на то где су те информације 

електронски доступне 

  

 

 

 

 

 

 

 

Датум последње посете локацији на основу 

програма редовних инспекцијских надзора, или 

упућивање на то где су те информације 

електронски доступне, или где се, на захтев, у 

складу са законом којим се уређује приступ 

информацијама од јавног значаја, могу наћи 

детаљније информације о инспекцијском надзору 

и плану инспекције 

  

 

 

 

 

 

 

 

Подаци о томе где се могу добити детаљније 

релевантне информације, у складу са законом 

којим се уређује приступ информацијама од 

јавног значаја 

  

 

 

 

 

 

- за члан 34, став 4.   

Опште информације које се односе на природу 

опасности од великог удеса, укључујући њихове 

могуће последице по људско здравље и животну 

средину, кратак опис главних сценарија великог 

удеса и предвиђених мера одговора на те удесе 

   
 
 
 
 

Потврду да је од оператера  захтевано да се 

консултује са надлежним службама за заштиту и 

спасавање(ватрогасно-спасилачке јединице), 

службама за здравствену заштиту, заводима за 

јавно здравље и органима јединице локалне 

самоуправе на чијој се територији комплекс 

налази, ради поступања у великом удесу и 

свођења његових ефеката на минимум 

  

 

 
 
 
 

 



Информације из екстерног Плана заштите од 

великог удеса, а у вези са поступањем са било 

којим ефектима великог удеса изван комплекса, 

укључујући обавезно препоруке о сарађивању у 

складу са упутствима или захтевима хитних 

служби за време удеса или упућивање на то где 

су те информације електронски доступне 

  

 

 
 
 
 

 

Информација, где је применљиво, о томе да ли 

се комплекс налази у близини територије друге 

државе,са могућношћу настанка великог удеса 

са прекограничним ефектима према Конвенцији 

о прекограничним ефектима индустријских 

удеса 

  

 

 
 
 

 

 


